
 
 

DELIBERA N. 107/22/CONS

CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA A TITOLO GRATUITO
DOTT. PAOLO AGOGLIA

L’AUTORITÀ

NELLA riunione di Consiglio del 7 aprile 2022;

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 9;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001. n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in 
particolare, l’articolo 7;

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla
legge 7 agosto 2012, n. 135, e, in particolare, l’articolo 5, comma 9, così come modificato 
dall’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;

VISTA la circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione n. 6/2014, avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione 
dell’articolo 5, comma 9, del decreto legge n. 95 del 2012, come modificato dall’articolo
6 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90”;

VISTA la circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione n. 4/2015, avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione 
dell’articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come modificato dall’articolo
17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124. Integrazione della circolare del Ministro 
per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 2014”;

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 177, recante “Attuazione della 
direttiva (UE) 2019/790 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 aprile 2019, sul 
diritto d'autore e sui diritti connessi nel mercato unico digitale e che modifica le direttive 
96/9/CE e 2001/29/CE.”;

    
   

  



2 
107/22/CONS

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;

VISTO, in particolare, l’articolo 52, rubricato “Nomina di esperti e collaboratori 
esterni” del suddetto Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 
personale dell’Autorità;

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 
413/21/CONS;

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 
del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni” e ss.mm.ii.;

VISTA la relazione presentata dalla Direzione servizi digitali, con la quale
nell’illustrare le esigenze connesse all’assolvimento dei compiti istituzionali attribuiti, da 
ultimo, dal legislatore con decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 177, considerata la 
carenza nella struttura di profili professionali con competenze funzionali da preporre alle 
pressanti scadenze in materia di diritto d’autore e diritti connessi, si chiede di valutare 
l’opportunità di affidare un incarico annuale, a titolo gratuito, finalizzato a supportare 
l’attività della medesima Direzione nelle materie di collecting societies, ex articoli 110-
ter, quater, quinquies e sexties, nonché articolo180-ter della legge n. 633/1941;

AVUTO RIGUARDO alla situazione di oggettiva ed eccezionale impossibilità, 
come rappresentata dalla richiamata Direzione, sia sul piano qualitativo che sul piano 
quantitativo, di far fronte con le risorse interne all’amministrazione agli impegni dettati 
dal legislatore, nonché considerata l’unicità della prestazione da porre in essere e l’elevato 
livello di competenza richiesto per l’espletamento della stessa;

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per procedere all’attribuzione 
dell’incarico di consulenza a titolo gratuito, da conferirsi ai sensi dell’articolo 5, comma 
9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135 e s.m.i., nonché ai sensi dell’articolo 52 del Regolamento concernente il
trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità;

CONSIDERATO, altresì, che il suddetto incarico ha natura di consulenza e viene 
conferito ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2222 e seguenti del Codice Civile, 
trattandosi di prestazioni di opera di natura intellettuale, senza vicolo di subordinazione 
e con possibilità di prestare l’attività all’interno della sede dell’Autorità;

VISTO il curriculum vitae del dott. Paolo AGOGLIA, già direttore generale SIAE, 
in quiescenza, e tenuto conto della disponibilità dallo stesso espressa, per le vie brevi, a 
svolgere un incarico di consulenza, a titolo gratuito;

    
   

  



3 
107/22/CONS

RITENUTO che la durata dell’incarico debba essere individuata in un periodo di 
dodici mesi a far data dall’accettazione dello stesso;

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità;

DELIBERA

Articolo 1
(Conferimento incarico di consulenza a titolo gratuito)

1. Al dott. Paolo AGOGLIA, già direttore generale SIAE, in quiescenza, è conferito 
l’incarico di consulenza, a titolo gratuito, ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135 e s.m.i., nonché ai sensi dell’articolo 52 del Regolamento concernente 
il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, per la durata di 
12 (dodici) mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso.

2. L’incarico di cui al comma 1 ha natura di consulenza e viene conferito ai sensi e 
per gli effetti degli articoli nn. 2222 e seguenti. del Codice Civile, trattandosi di 
prestazione d’opera di natura intellettuale, senza vincolo di subordinazione.

3. L’incarico ha ad oggetto l’attività di consulenza, volta a fornire supporto nelle 
attività in materia di collecting societies, ex articoli 110-ter, quater, quinquies e 
sexties, nonché articolo 180-ter della legge n. 633/1941.

4. La dott.ssa Benedetta Alessia Liberatore, in qualità di Responsabile della Direzione 
servizi digitali, è nominata direttore dell’esecuzione del presente incarico. 

5. Il consulente stabilisce, d’intesa con il Responsabile della Direzione, i tempi e le 
modalità di espletamento della prestazione da eseguire, in base alle necessità ed 
esigenze organizzative ed in linea con le prestazioni della presente delibera, fermo 
restando l’assenza di qualsivoglia vincolo di subordinazione.

6. Per il periodo di espletamento del presente incarico e ai fini della individuazione di 
eventuali situazioni di conflitti di interessi, al consulente si applicano le disposizioni 
previste dal Codice etico dell’Autorità.

7. Il Servizio risorse umane provvede per quanto di competenza agli adempimenti 
connessi all’esecuzione della presente delibera. 

    
   

  



4 
107/22/CONS

La presente delibera è notificata alla parte ed alle strutture interessate e pubblicata 
sul sito web dell’Autorità.

Roma, 7 aprile 2022
IL PRESIDENTE
Giacomo Lasorella

IL COMMISSARIO RELATORE
Antonello Giacomelli

Per attestazione di conformità a quanto deliberato

IL SEGRETARIO GENERALE
Giulietta Gamba

    
   

  


